
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Gazzolo Paola Assessore

8) Petitti Emma Assessore

Delibera Num. 2167 del 17/12/2018

Questo lunedì 17 del mese di dicembre

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

RISORSE FINANZIARIE 2018 2019 E 2020 TRASFERITE ALL'AGENZIA
REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE PER GLI INTERVENTI IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA
COSTA - RETTIFICA DELIBERAZIONI N. 859-2018 E 884-2018

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 52

Struttura proponente:

GPG/2018/2219 del 03/12/2018Proposta:

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE
CIVILE E POLITICHE AMBIENTALI E DELLA MONTAGNA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Monica Guida

pagina 1 di 24



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

- la legge regionale 6 luglio 1974, n. 27 “Interventi della
Regione in materia di opere idrauliche nei corsi d’acqua
dell’Emilia-Romagna”,  per  le  parti  non  superate  dalla
normativa successiva;

- la legge 9 luglio 1908, n.445 e successive modificazioni
e  integrazioni,  con  particolare  riferimento  alla
sistemazione dei versanti che minacciano centri abitati;

- l’art. 29 “Interventi ed opere di difesa della costa”
della L.R. 28 luglio 2004, n. 17;

- il R.D. 25 luglio 1904 n. 523 "T.U. sulle disposizioni di
legge intorno alle opere idrauliche di diverse categorie"
veniva  determinata  la  classificazione  delle  opere
idrauliche  nei  corsi  d’acqua  pubblici,  stabilendo,
all'art. 5, che appartengono alla seconda categoria le
opere lungo i fiumi arginati e loro affluenti parimenti
arginati codificati per legge ed, all'articolo 7, che
appartengono  alla  terza  categoria  quelle  necessarie  a
difendere  opere  di  grande  interesse  pubblico  e  ad
impedire inondazioni, straripamenti, corrosioni ed altro,
che possa arrecare rilevanti danni al territorio;

- il R.D. 9 dicembre 1937 n. 2669 "Regolamento sulla tutela
delle opere idrauliche di prima e seconda categoria e
delle  opere  di  bonifica"  vengono  impartite  le
disposizioni (artt. 33 e seguenti) regolanti il servizio
di piena ed il pagamento delle spese sostenute durante il
servizio medesimo;

- la  propria  deliberazione  18  novembre  1997,  n.  2096
“Direttiva regionale per la regolamentazione del servizio
di  piena  e  delle  attività  di  polizia  e  vigilanza
idraulica”;

- la  propria  deliberazione  8  giugno  1998,  n.  849
"Estensione servizio di piena a tratti corsi d'acqua con
opere  idrauliche  classificate  di  II,  III,  IV  e  V
categoria e non classificate";

- la  propria  deliberazione  5  luglio  2010,  n.  940
"Estensione servizio di piena a tratti corsi d'acqua con

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



opere idrauliche classificate di terza categoria e non
classificate" sono stati compresi tratti di corsi d'acqua
ricadenti  nel  territorio  dell'Autorità  di  Bacino  del
Fiume Po;

- la  L.R.  24  marzo  2000,  n.  22  “Norme  in  materia  di
territorio,  ambiente  e  infrastrutture  -  Disposizioni
attuative e modificative della L.R. 21 aprile 1999, n.
3”, in particolare il titolo II, dedicato alle funzioni
amministrative regionali in materia di opere e lavori
pubblici;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione della L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e s.m.i.;

- la L. 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”
e s.m.i.;

Richiamate inoltre:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- la L.R. 27 dicembre 2017, n. 26 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2018-2020 (legge di
stabilità regionale 2018)”;

- la L.R. 27 dicembre 2017, n. 27 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

- la propria deliberazione n. 2191 del 28 dicembre 2017 ad
oggetto:  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di

pagina 3 di 24



previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

- la  L.R.  27  luglio  2018,  n.  12  “Assestamento  e  prima
variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

Considerato che:

- con  propria  deliberazione  11  giugno  2018,  n.  859
“Quantificazione delle ulteriori risorse finanziarie 2018
e  2020  da  trasferire  all'Agenzia  regionale  per  la
Sicurezza territoriale e la Protezione civile per gli
interventi in materia di difesa del suolo e della costa.
Approvazione del programma complessivo degli interventi
2018-2020  finanziato  con  le  risorse  trasferite”  si  è
provveduto ad approvare il Programma degli interventi in
materia di difesa del suolo e della costa da realizzare
nel  triennio  2018-2020  per  complessivi  euro
13.452.049,94, risultante dalla somma degli interventi di
cui agli allegati A, B, C, D, E ed F, riepilogati nella
seguente tabella:

SETTORE Cap. 2018 2019 2020 TOTALE Allegato

MANUTENZIONE
VERSANTI U39193 415.000,00 235.000,00 235.000,00 885.000,00 A

MANUTENZIONE
RETE

IDROGRAFICA

U39193 3.785.000,00 1.965.000,00 1.965.000,00 7.715.000,00 B

MANUTENZIONE
COSTA U39193 800.000,00 300.000,00 300.000,00 1.400.000,00 C

TOTALI 5.000.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 10.000.000,00

SETTORE Cap. 2018 2019 2020 TOTALE Allegato

SERVIZIO DI
PIENA U47113 718.800,00 487.624,97 487.624,97 1.694.049,94 D

RILIEVI ED
INDAGINI U47115 622.000,00 400.000,00 370.000,00 1.392.000,00 E

RILIEVI ED
INDAGINI

FINALIZZATI
ALLE

PERIMENTRAZIONI

U47117 166.000,00 100.000,00 100.000,00 366.000,00

F

TOTALI 1.506.800,00 987.624,97 957.624,97 3.452.049,94

- con  propria  deliberazione  11  giugno  2018,  n.  884
“QUANTIFICAZIONE DELLE ULTERIORI RISORSE FINANZIARIE 2018
E  2020  DA  TRASFERIRE  ALL'AGENZIA  REGIONALE  PER  LA
SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE PER GLI

pagina 4 di 24



INTERVENTI IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA.
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA COMPLESSIVO DEGLI INTERVENTI
2018-2020  FINANZIATO  CON  LE  RISORSE  TRASFERITE”  si  è
provveduto ad approvare il Programma delle opere e degli
interventi in materia di difesa del suolo e della costa
per l’anno 2018 per complessivi € 4.847.540,90;

- Per mero errore materiale:

- il codice dell’intervento 7S1F004 di cui all’allegato
C alla deliberazione 859/2018 deve essere modificato
in 7S1C001;

- nell’intervento  SP18A007  deve  essere  stralciato  il
comune di Reggio Emilia;

- I Servizi Area dell’Agenzia regionale per la Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  in  sede  di
progettazione esecutiva degli interventi programmati con
la  sopraccitata  deliberazione  859/2018,  hanno  ritenuto
necessario per motivazioni tecniche scomporre in diverse
annualità gli interventi come indicato negli allegati D,
E e F del presente provvedimento;

- di  precisare  che  per  tutti  gli  interventi  e  attività
programmati con le sopraccitate proprie deliberazioni 11
giugno 2018, n. 859 e 11 giugno 2018, n. 884 a valere
sull’annualità  2018  per  i  quali  non  sarà  possibile
pervenire  alla  prenotazione  d’impegno  entro  il  31
dicembre 2018, la programmazione s’intende confermata e
potranno  essere  realizzati  nell’annualità  successiva
compatibilmente con le risorse del bilancio dell’Agenzia
regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione
Civile a cui sono stati trasferiti i finanziamenti; Tali
interventi dovranno essere inseriti nel programma annuale
2019  che  sarà  approvato  con  successiva  propria
deliberazione;

Richiamati infine:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la  propria  deliberazione  n.  93/2018  ad  oggetto
"Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2018-2020", ed in particolare l’allegato B)

pagina 5 di 24



“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33
del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione
della corruzione 2018-2020”;

- la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008
recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007.” e s.m.i., per quanto applicabile;

- la  propria  deliberazione  n.  56  del  25  gennaio  2016
"Affidamento degli incarichi di Direttore Generale della
Giunta  Regionale,  ai  sensi  dell'art.  43  della  L.R.
n.43/2001";

- la  propria  deliberazione  n.  270  del  29  febbraio  2016
"Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con
delibera 2189/2015";

- la  propria  deliberazione  n.  622  del  28  aprile  2016
"Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata
con Delibera 2189/2015";

- la  propria  deliberazione  n.  702  del  16  maggio  2016
"Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell'ambito  delle  Direzioni  Generali  -  Agenzie  -
Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione
della  corruzione,  della  trasparenza  e  accesso  civico,
della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell'anagrafe per la stazione appaltante";

- la  propria  deliberazione  n.  1107  del  11/07/2016
"Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  Giunta  Regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";

- la  propria  deliberazione  n.  121  del  6  febbraio  2017
“Nomina  del  responsabile  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza”;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 ad
oggetto: “il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- la propria deliberazione n. 477 del 10 aprile 2017 ad

pagina 6 di 24



oggetto  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell'ambito delle Direzioni Generali Cura della Persona,
Salute  e  Welfare;  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni e autorizzazione al conferimento dell'interim
per  un  ulteriore  periodo  sul  Servizio  Territoriale
Agricoltura, Caccia e Pesca di Ravenna”;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente n. 8518 del 26 maggio 2016
“Individuazione  dei  dirigenti  autorizzati  ai  sensi
dell'art.  6,  comma  4,  della  L.R.  7/2016  e  della
deliberazione di Giunta n. 712/2016”;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente  13  marzo  2018,  n.  3378
“Aggiornamento  individuazione  dirigenti  autorizzati  ai
sensi dell’art. 13 della L.R. 25/2016 e ridefinizione
procedure interventi di somma urgenza”;

- la  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 20
marzo 2018, n. 917 “Disposizioni in merito alla fase di
avvio  della  gestione  unificata  delle  procedure  per
l’appalto di lavori e sulla prima organizzazione delle
risorse necessarie;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  alla  Difesa  del  suolo  e
della costa, protezione civile e politiche ambientali e della
montagna;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si
intendono integralmente richiamate

1. Di  sostituire  gli  elenchi  D,  E  ed  F  delle  attività
approvati con propria deliberazione 11 giugno 2018, n.
859, come riportato negli allegati parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

2. Di rettificare il codice Simada da 7S1F004 a 7S1C001 del

pagina 7 di 24



seguente  intervento  di  cui  all’allegato  C  alla
deliberazione 859/2018:

Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione
intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020

7S1C001

Agenzia  regionale
per  la  Sicurezza
del  Territorio  e  la
Protezione civile  -
Servizio Area

FE Comacchio

Interventi  di  manutenzione
ordinaria delle opere di difesa
della  costa  e  ripascimento
delle  spiagge  in  erosione
lungo il litorale ferrarese

100.000,00 0,00 0,00

3. di  precisare  che  per  tutti  gli  interventi  e  attività
programmati con le sopraccitate proprie deliberazioni 11
giugno 2018, n. 859 e 11 giugno 2018, n. 884 a valere
sull’annualità  2018  per  i  quali  non  sarà  possibile
pervenire  alla  prenotazione  d’impegno  entro  il  31
dicembre 2018, la programmazione s’intende confermata e
potranno  essere  realizzati  nell’annualità  successiva
compatibilmente con le risorse del bilancio dell’Agenzia
regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione
Civile a cui sono stati trasferiti i finanziamenti; tali
interventi dovranno essere inseriti nel programma annuale
2019  che  sarà  approvato  con  successiva  propria
deliberazione;

4. di  confermare  le  restanti  statuizioni  della  propria
deliberazione 11 giugno 2018, n. 859 e 11 giugno 2018, n.
884;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Agenzia
Regionale per la Sicurezza del Territorio e la Protezione
Civile, all’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po
e, ai fini di una visione unitaria delle funzioni che la
Regione  svolge  attraverso  le  Agenzie  ai  sensi  degli
articoli  16  e  19  della  L.R.  n.  13/2015  e  ss.mm.ii.,
all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia (ARPAE);

6. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate.

pagina 8 di 24



Allegato D
SERVIZIO DI PIENA – CAPITOLO U47113

Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SP18A001.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC
Villanova S.A. Cadeo

Caorso Cortemaggiore
S. Pietro in Cerro

Lavori  di  sfalcio,  taglio
vegetazione,  manutenzione
argini  nei  tratti  sottesi  del
servizio di Piena

30.000,00 P

SP18A001.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC
Villanova S.A. Cadeo

Caorso Cortemaggiore
S. Pietro in Cerro

Lavori  di  sfalcio,  taglio
vegetazione,  manutenzione
argini  nei  tratti  sottesi  del
servizio di Piena

27.000,00 27.000,00 P

SP18A002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC Caorso Cadeo

Rilievo topografico di dettaglio
delle  caratteristiche  plano-
altimetriche  dell'alveo  e  degli
argini  dei  torrenti  Riglio  e
Chiavenna per i  tratti  oggetto
di servizio di piena 

35.000,00 P

SP18A003

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC __

Sostituzione  computer
monitoraggio  CAE  e
Manutenzione  e  acquisto
strumentazione e attrezzature
topografiche

7.000,00 P

SP18A004.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC --

Acquisto  di  beni  strumentali
per l'espletamento del servizio
di  Piena  e  manutenzione  e
acquisto  strumentazione  e
attrezzature topografiche

4.375,00 P

SP18A004.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC --

Acquisto  di  beni  strumentali
per l'espletamento del servizio
di  Piena  e  manutenzione  e
acquisto  strumentazione  e
attrezzature topografiche

4.375,00 P

SP18A005

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE --i

Acquisizione  di  sonda  per
video-ispezione  in  tubi
inclinometrici e piezometrici e
di  attrezzature  propedeutiche
alle  verifiche  sulle  strutture
arginali

7.000,00 P

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SP18A006

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  –
Servizio  coordinamento
interventi  urgenti  e
messa in sicurezza

PR

Parma Collecchio Sala
Baganza Felino

Indagini  geognostiche  per  la
caratterizzazione  degli  argini
del torrente Baganza

27.000,00 27.000,00 27.000,00 P

SP18A007

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  –
Servizio  coordinamento
interventi  urgenti  e
messa in sicurezza

PR
Scandiano Rubiera

Casalgrande 

Spese  per  acquisizione  di
beni per il servizio di piena sul
Torrente Baganza

7.000,00 4.375,00 4.375,00 P

SP18A008

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE
Scandiano Rubiera

Casalgrande Reggio
Emilia -

Acquisto  di  beni  strumentali
per  l'espletamento  del
Servizio  di  Piena  e  di
manutenzione  e  acquisto
strumentazione e attrezzature
topografiche

0,00 4.375,00 4.375,00 P

SP18A009.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE
Scandiano Rubiera

Casalgrande Reggio
Emilia

Manutenzione  ordinaria  del
torrente  Tresinaro  nel  tratto
interessato  dal  servizio  di
piena

30.000,00 P

SP18A009.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE
Scandiano Rubiera

Casalgrande Reggio
Emilia

Manutenzione  ordinaria  del
torrente  Tresinaro  nel  tratto
interessato  dal  servizio  di
piena

27.000,00 27.000,00 P

SP18A010

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  –
Servizio  coordinamento
programmi  speciali  e
presidi di competenza

MO Modena

Manutenzione triennale per la
gestione delle  attività  relative
ai tratti dei torrenti Grizzaga e
Tiepido soggetti  a Servizio di
Piena

30.000,00 27.000,00 27.000,00 P

SP18A011

Agenzia regionale per la 
Sicurezza territoriale e la
Protezione civile – 
Servizio coordinamento 
programmi speciali e 
presidi di competenza

MO Modena

Acquisto  di  dotazioni  e
attrezzature  per  le  attività
connesse al Servizio di Piena
nei tratti di competenza

2.000,00 P

SP18A012

Agenzia regionale per la 
Sicurezza territoriale e la
Protezione civile – 
Servizio coordinamento 
programmi speciali e 
presidi di competenza

MO Modena
Acquisto  di  beni  vari  per  le
attività del Servizio di Piena

7.000,00 7.000,00 7.000,00 P

pagina 10 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SP18C001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
San Benedetto Val di

Sambro

Conduzione delle condotte di
sfioro a sifone e degli impianti
sul torrente Sambro in località
Cà di Sotto

15.000,00 19.227,27 19.227,27 P

SP18C002.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO

Porretta, Gaggio
Montano, Castel di
Casio, Camugnano,
Grizzana Morandi,

Vergato, Marzabotto
Bologna

Interventi  di  manutenzione
preventiva e d’emergenza nei
corsi  d’acqua  del  bacino
montano del Fiume Reno

35.000,00 P

SP18C002.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO

Porretta, Gaggio
Montano, Castel di
Casio, Camugnano,
Grizzana Morandi,

Vergato, Marzabotto
Bologna

Interventi  di  manutenzione
preventiva e d’emergenza nei
corsi  d’acqua  del  bacino
montano del Fiume Reno

19.227,27 19.227,27 P

SP18C003.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
Sant’Agostino,

Bondeno

Interventi  urgenti  di
manutenzione  preventiva  e
d’emergenza  nel  corso
d’acqua  del  Cavo
Napoleonico  e  nei  relativi
manufatti

18.000,00 P

SP18C003.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
Sant’Agostino,

Bondeno

Interventi  urgenti  di
manutenzione  preventiva  e
d’emergenza  nel  corso
d’acqua  del  Cavo
Napoleonico  e  nei  relativi
manufatti

19.227,27 19.227,27 P

SP18C004.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO FE

Cento, Sant’Agostino,
Galliera, Pieve di

Cento, Poggio
Renatico, Molinella,

Argenta

Interventi  urgenti  di
manutenzione  preventiva  e
d’emergenza  nel  corso
d’acqua  del  fiume  Reno,  tra
Castello d'Argile ed Argenta

32.000,00 P

SP18C004.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO FE

Cento, Sant’Agostino,
Galliera, Pieve di

Cento, Poggio
Renatico, Molinella,

Argenta

Interventi  urgenti  di
manutenzione  preventiva  e
d’emergenza  nel  corso
d’acqua  del  fiume  Reno,  tra
Castello d'Argile ed Argenta

19.227,27 19.227,27 P

SP18C005.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO Comuni Vari
Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua  dei  bacini  medio
Reno-Samoggia-Lavino

25.000,00 19.227,27 P

pagina 11 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SP18C005.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO Comuni Vari
Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua  dei  bacini  medio
Reno-Samoggia-Lavino

19.227,27 P

SP18C006.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO Comuni Vari
Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Navile-Savena Abbandonato

25.000,00 19.227,27 P

SP18C006.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO Comuni Vari
Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Navile-Savena Abbandonato

19.227,27 P

SP18C007.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

RA

Castel Bolognese,
Faenza, Solarolo,
Cotignola, Lugo,
Bagnacavallo,

Fusignano, Alfonsine

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Senio

25.000,00 19.227,27 P

SP18C007.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

RA

Castel Bolognese,
Faenza, Solarolo,
Cotignola, Lugo,
Bagnacavallo,

Fusignano, Alfonsine

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Senio

19.227,27 P

SP18C008.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA

Mordano, Solarolo,
Bagnara di Romagna,

Lugo Alfonsine,
Conselice

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Santerno

25.000,00 19.227,27 P

SP18C008.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA

Mordano, Solarolo,
Bagnara di Romagna,

Lugo Alfonsine,
Conselice

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Santerno

19.227,27 P

SP18C009.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA FE

Castel San Pietro,
Imola, Dozza,

Conselice, Massa
Lombarda, Argenta

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua  dei  bacini  dei
Torrente-Sillaro

25.000,00 19.227,27 P

SP18C009.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA FE

Castel San Pietro,
Imola, Dozza,

Conselice, Massa
Lombarda, Argenta

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua  dei  bacini  dei
Torrente-Sillaro

19.227,27 P

pagina 12 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SP18C010.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO FE

San Lazzaro,
Castenaso, Budrio
Molinella, Ozzano,

Medicina Castel San
Pietro, Monterenzio,

Pianoro; Monghidoro,
Argenta, Bologna

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Idice

25.000,00 19.227,27 P

SP18C010.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO FE

San Lazzaro,
Castenaso, Budrio
Molinella, Ozzano,

Medicina Castel San
Pietro, Monterenzio,

Pianoro; Monghidoro,
Argenta, Bologna

Lavori  urgenti  nei  corsi
d'acqua dei bacini dei Torrenti
Idice

19.227,27 P

SP18C011

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA FE --
Acquisto materiale necessario
per lo svolgimento del servizio
di piena

25.000,00 P

SP18C012

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA FE Acquisto di 10 fototrappole 1.800,00 P

SP18B001.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

FE
Ferrara, Fiscaglia,

Ostellato, Comacchio;
Codigoro

Lavori urgenti nei tratti arginati
del bacino Po di Volano

15.000,00 9.227,27 P

SP18B001.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

FE
Ferrara, Fiscaglia,

Ostellato, Comacchio;
Codigoro

Lavori urgenti nei tratti arginati
del bacino Po di Volano

9.227,27 P

SP18B002.001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

FE
Ferrara, Fiscaglia,

Ostellato, Comacchio;
Codigoro

Lavori  urgenti  negli  impianti
del bacino Po di Volano

30.000,00 5.000,00 P

SP18B002.002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

FE
Ferrara, Fiscaglia,

Ostellato, Comacchio;
Codigoro

Lavori  urgenti  negli  impianti
del bacino Po di Volano

5.000,00 5.000,00 P

pagina 13 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SP18B002.003

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile – 
Servizio Area Reno e Po
di Volano

FE
Ferrara, Fiscaglia,

Ostellato, Comacchio;
Codigoro

Lavori  urgenti  negli  impianti
del bacino Po di Volano

10.000,00 P

SP18F001

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile - 
Servizio Area Romagna

RA FC Comuni vari

Spese  di  manutenzione
ordinaria  e  servizio  di  piena
nei corsi d'acqua ricadenti nei
bacini  idrografici  Lamone,
Montone, Ronco, Fiumi  Uniti,
Savio, Bevano

112.000,00 85.000,00 85.000,00 P

SP18F002

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile - 
Servizio Area Romagna

FC RN Comuni vari

Spese  di  manutenzione
ordinaria  e  servizio  di  piena
nei corsi d'acqua ricadenti nei
bacini  Savio,  Rubicone,  Uso,
Marecchia,  Marano,  Melo,
Conca, Ventena, Tavollo

70.000,00 45.500,00 45.500,00 P

SP18F003

Agenzia regionale per la 
Sicurezza del Territorio 
e la Protezione civile - 
Servizio Area Romagna

FC RA RN --
Spese  per  acquisizione  di
beni per il servizio di piena 

28.000,00 17.500,00 17.500,00 P

TOTALE 718.800,00 487.624,97 487.624,97

pagina 14 di 24



Allegato E
RILIEVI TOPOGRAFICI E INDAGINI – CAPITOLO U47115

Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale
prevalente

SE18A001

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC Farini

Rilievi per la
demanializzazione delle

difese spondali in fregio al T.
Nure in località Farini

capoluogo

20.000,00 M

SE18A002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC Caorso Cadeo

Studio idrologico-idraulico e
rilievo topografico finalizzati a

valutare le condizioni di
rischio delle aste sottoposte al
servizio di piena e per il nodo
idraulico di Roveleto di Cadeo

33.000,00 P

SE18A003

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC Comuni vari

Studio idrologico-idraulico per
la definizione del rischio
idraulico nei bacini della

provincia di Piacenza

31.500,00 28.000,00 M-P

SE18A004

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC Comuni vari

Rilievi topografici finalizzati
alla definizione del rischio
idraulico nei bacini della

provincia di Piacenza

10.500,00 14.000,00 M-P

SE18A005

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC

Gropparello Bettola
Ponte Dell'Oglio

Carpaneto Cadeo
Caorso Lugagnano

Castell'Arquato
Fiorenzuola

Rilievo DTM con LIDAR delle
aste dei torrenti Riglio, Chero

e Chiavenna
12.000,00 M-P

SE18A006

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PR Comuni vari

Installazione di sistema
Inclinometrico (sonda con

sensori accelerometrici, cavo,
centralina e altro) e

manutenzione e ripristino di
strumenti piezometrici ambito

di Parma

24.000,00 M-P

SE18A007

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PR Corniglio
Rilievi topografici in località

Tizzano val Parma capoluogo
e Costa Venturina

10.000,00 M

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale
prevalente

SE18A008.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PR Comuni Vari

Esecuzione di sondaggi
geognostici, prospezioni
geofisiche, allestimento

inclinometri e piezometri,
rilievi topografici in varie
località del territorio di

competenza ambito operativo
di Parma

31.000,00 M

SE18A008.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PR Comuni Vari

Esecuzione di sondaggi
geognostici, prospezioni
geofisiche, allestimento

inclinometri e piezometri,
rilievi topografici in varie
località del territorio di

competenza ambito operativo
di Parma

42.000,00 42.000,00 M

SE18A009

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE Comuni Vari

Acquisizione di Sistema
Inclinometrico (sonda con

sensori accellerometrici, cavo,
centralina e accessori)

13.000,00 M

SE18A010.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE

Ventasso Baiso
Villaminozzo Toano

Castellarano
Canossa Vezzano
Vetto Castelnuovo

Monti

Esecuzione  di  sondaggi
geognostici,  prospezioni
geofisiche,  allestimento
inclinometri  e  piezometri,
rilievi  topografici  in  varie
località  del  territorio  di
competenza

42.000,00 M

SE18A010.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE

Ventasso Baiso
Villaminozzo Toano

Castellarano
Canossa Vezzano
Vetto Castelnuovo

Monti

Esecuzione  di  sondaggi
geognostici,  prospezioni
geofisiche,  allestimento
inclinometri  e  piezometri,
rilievi  topografici  in  varie
località  del  territorio  di
competenza

12.000,00 42.000,00 M

SE18A011

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE
Scandiano Rubiera

Casalgrande Reggio
Emilia

Verifiche tecnico-
geognostiche e prospezioni
sulla struttura arginale del T.

Tresinaro nel tratto di
competenza

10.000,00 30.000,00 P

pagina 16 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale
prevalente

SE18A012

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

MO Comuni vari

Letture inclinometriche,
ripristino strumentazione e

sondaggi geognostici in varie
località del territorio di

competenza ambito operativo
di Modena

22.000,00 42.000,00 42.000,00 M-P

SE18A013

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  –
Servizio  coordinamento
programmi  speciali  e
presidi di competenza

MO Modena

Verifica di stabilità, rilievi e
indagini finalizzati alla

caratterizzazione degli argini
del torrente Grizzaga

43.000,00 P

SE18C001

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO Bologna
Rilievi topografici sul torrente

Ravone
70.000,00 P

SE18C002

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO

Bologna, Castel
Maggiore,

Bentivoglio,
Malalbergo,
Casalecchio,
Molinella Sala

Bolognese, Zola
Predosa, San

Giovanni in Persiceto

Rilevi e indagini finalizzate
alla realizzazione di interventi
idraulici e al riconfinamento e
revisione dei confini demaniali
nei sottobacini Medio Reno,
Samoggia, Navile, Savena

Abbandonato

35.000,00 25.000,00 20.000,00 P

SE18C003

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
Castiglione dei

Pepoli, Camugnano,
Gaggio Montano

Affidamento di attività di
acquisizione ed elaborazione
dati di monitoraggio da terra

10.000,00 15.000,00 10.000,00 M

SE18C004

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO

Casalfiumanese,
Valsamoggia,

Monzuno,
Marzabotto, Vergato

Affidamento di attività di
acquisizione ed elaborazione

dati geomorfologici e
sedimentologici

12.000,00 12.000,00 12.000,00 M

SE18C005.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
Borgo Tossignano,

Valsamoggia,
Marzabotto

Affidamento di attività di rilievi
topografici in alvei mediante

droni
5.000,00 M

pagina 17 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale
prevalente

SE18C005.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
Borgo Tossignano,

Valsamoggia,
Marzabotto

Affidamento di attività di rilievi
topografici in alvei mediante

droni
18.000,00 M

SE18C006

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO Gaggio Montano

Affidamento di attività di rilievi
topografici per

accatastamento aree al
demanio idrico

5.000,00 M

SE18C007

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO Imola

Affidamento attività di
elaborazione dati topografici

ed idrologici- idraulici nel
bacino del torrente Santerno

12.000,00 15.000,00 12.000,00 P

SE18C008

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA
Mordano, Bagnara,
Imola, Cotignola,

Castel Bolognese 

Affidamento di attività di
caratterizzazione dei terreni e
rocce da scavo nei bacini del

T. Senio e Santerno

5.000,00 15.000,00 10.000,00 P

SE18C009

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO-RA
Mordano, Solarolo,

Imola, Bagnara, Lugo

Affidamento di attività di
rilevamento topografico nei
bacini del T. Senio e del T.

Santerno

11.000,00 19.000,00 9.000,00 P

SE18C010.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
Pianoro, Budrio,

Medicina, Molinella

Affidamento di attività di rilievi
topografici e caratterizzazione
dei terreni e rocce da scavo
nei sottobacini Idice e Sillaro

22.000,00 M

SE18C010.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO
Pianoro, Budrio,

Medicina, Molinella

Affidamento di attività di rilievi
topografici e caratterizzazione
dei terreni e rocce da scavo
nei sottobacini Idice e Sillaro

10.000,00 15.000,00 M

SE18B001

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

FE Comacchio

Caratterizzazione dei
sedimenti marini propedeutica

all'acquisizione
dell'autorizzazioni necessarie
per gli interventi della difesa

della costa nel tratto
ferrarese. DMA 173/2016

12.500,00 12.500,00 C

pagina 18 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale
prevalente

SE18B002

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

FE

Ferrara, Fiscaglia,
Ostellato,

Comacchio
Codigoro

Indagini geognostiche sulle
arginature di III categoria del
bacino idrografico Burana Po

di Volano

12.500,00 12.500,00 P

SE18F001

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

RA FC RN Comuni vari

Indagini delle terre da scavo
propedeutiche alla

progettazione e ai lavori da
Piano Nazionale contro il

Rischio Idrogeologico 2014-
2020 sul territorio di

competenza 

40.000,00 M-P

SE18F002

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

FC Cesena
Rilievi e modellistica idraulica

sul t. Cesuola 
25.000,00 P

SE18F003

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

FC Forlì Castrocaro
Rilievi e modellistica idraulica

sul rio Cozzi e f. Montone
35.000,00 M

SE18F004

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

FC Cesenatico

Rilievi, indagini e verifiche
della funzionalità dei sistemi

di difesa della costa in località
Valverde di Cesenatico

20.000,00 C

SE18F005

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

FC Santa Sofia
Indagini, rilievi e monitoraggio

frana di Poggio Baldi
36.000,00 M

SE18F006

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

FC Roncofreddo
Indagini, rilievi e monitoraggio

frana di Montecodruzzo
40.000,00 M

SE18F007

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

RA FC RN Comuni vari

Indagini, rilievi, misure di
portata e trasporto solido,

studi sulle opere idrauliche e
corsi d'acqua

96.000,00 M-P

SE18G001

Agenzia regionale per la
Sicurezza  del  Territorio
e  la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

RN
Cattolica Misano

Riccione

Rilievi, indagini e verifiche
della funzionalità dei sistemi

di difesa della costa tra
Cattolica e Riccione

30.000,00 20.000,00 C

TOTALE 622.000,00 400.000,00 370.000,00

pagina 19 di 24



Allegato F
RILIEVI TOPOGRAFICI E INDAGINI PER PERIMETRAZIONI ABITATI – CAPITOLO U47117

Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SE18A014.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC Comuni vari

Spese  per  rilievi,  indagini  e
studi  finalizzati  alla
perimetrazione  di  abitati  da
consolidare  e  revisione  di
perimetrazione  vigenti
nell'ambito  territoriale  di
Piacenza

20.000,00 M

SE18A014.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PC Comuni vari

Spese  per  rilievi,  indagini  e
studi  finalizzati  alla
perimetrazione  di  abitati  da
consolidare  e  revisione  di
perimetrazione  vigenti
nell'ambito  territoriale  di
Piacenza

12.000,00 12.000,00 M

SE18A015

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PR Comuni vari

Spese  per  indagini  e  studi
finalizzati  alla
perimetrazione/zonizzazione
degli  abitati  da consolidare e
trasferire, ambito di Parma

12.000,00 12.000,00 M

SE18A016

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PR Bardi - Corniglio
Spese  per  indagini  negli
abitati di Faggio e Miano

20.000,00 M

SE18A017

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

PR Comuni vari

Spese  per  indagini  e  studi
finalizzati  alla
perimetrazione/zonizzazione
degli  abitati  da consolidare e
trasferire, ambito di Parma

12.000,00 12.000,00 M

SE18A018

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

RE
Baiso Ligonchio

Viano

Spese  per  indagini  e  studi
finalizzati  alla
perimetrazione/zonizzazione
"267"  degli  abitati  di  Debbia,
Vaglie  nonché  alla
revisione/aggiornamento  della
perimetrazione/zonizzazione
"267"  di  San  Giovanni  di
Querciola

20.000,00 M

Allegato parte integrante - 3

pagina 20 di 24



Codice
SIMADA

Soggetto gestore
attuazione intervento

Prov. Comuni Titolo intervento 2018 2019 2020
Ambito

territoriale

SE18A019

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  -
Servizio  Area  Affluenti
Po

MO Comuni vari

Spese  per  indagini  e  studi
finalizzati  alla
perimetrazione/zonizzazione
degli  abitati  da consolidare e
trasferire

12.000,00 12.000,00 M

SE18A020

Agenzia regionale per la
Sicurezza territoriale e la
Protezione  civile  –
Servizio  coordinamento
programmi  speciali  e
presidi di competenza

MO Comuni vari

Indagini  e  rilievi  attraverso  la
verifica  e  la  lettura  di  alcuni
degli  strumenti  della  rete  di
monitoraggio  idrogeologica
inclinometrica e piezometrica

20.000,00 M

SE18C011

Agenzia regionale per la
Sicurezza del Territorio e
la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO

San Benedetto Val di
Sambro, Monghidoro

e Castiglione dei
Pepoli, Gaggio

Montano Lizzano in
B., Camugnano

Affidamento  di  elaborazione
dati da immagini satellitari

10.000,00 M

SE18C012.001

Agenzia regionale per la
Sicurezza del Territorio e
la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA MO

Casola Valsenio,
Zocca, Castiglione
dei Pepoli, Gaggio

Montano

Affidamento  di  indagini
geofisiche  per  progettazione
di opere

26.000,00 M

SE18C012.002

Agenzia regionale per la
Sicurezza del Territorio e
la  Protezione  civile  –
Servizio Area Reno e Po
di Volano

BO RA MO

Casola Valsenio,
Zocca, Castiglione
dei Pepoli, Gaggio

Montano

Affidamento  di  indagini
geofisiche  per  progettazione
di opere

22.000,00 22.000,00 M

SE18F008

Agenzia regionale per la
Sicurezza del Territorio e
la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

RA FC RN Comuni vari
Indagini, rilievi e monitoraggio
di abitati da consolidare

30.000,00 30.000,00 M

SE18G002

Agenzia regionale per la
Sicurezza del Territorio e
la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

RN Novafeltria
Indagini  e  rilievi  geostutturali
della  rupe  di  Perticara,
comune di Novafeltria

30.000,00 M

SE18G003

Agenzia regionale per la
Sicurezza del Territorio e
la  Protezione  civile  –
Servizio Area Romagna

RN Rimini
Indagini geognostiche e rilievo
della  frana  in  località  S.
Salvatore, comune di Rimini

20.000,00 M

TOTALE 166.000,00 100.000,00 100.000,00

pagina 21 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Guida, Responsabile del SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E
BONIFICA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/2219

IN FEDE

Monica Guida

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 22 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2018/2219

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 23 di 24



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2167 del 17/12/2018

Seduta Num. 52

pagina 24 di 24


